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 آغاز بازسازی فوری
مساجد آسیب دیده

 هدف: معرفی باغ کتاب تهران
در مقیاسی جهانی
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آتش‌نشان هم در امان نبودآتش‌نشان هم در امان نبود
روایت آتش‌نشانان از حمله آشوبگران به‌ تجهیزات نجات

گروه شهری | یکی از تلخ‌ترین وقایعی که 

گزارش
در آشــوب‌های اخیر رخ داد حمله به‌ 
خودروهای آتش‌نشــانی و آتش زدن 
خودروهایی بود که برای نجات جان مردم و اطفای حریق 
به مأموریت اعزام شــده بودند. بنا به اعلام ســازمان 
آتش‌نشانی، در آشوب‌های اخیر 53خودروی آتش‌نشانی 
آسیب دیده و 8خودرو کامل سوخته و لاشه آنها به جاده 
بهشت زهرا و محدوده صالح آباد شرقی منتقل شده است. 
سری به گورستان ماشین‌های سوخته آتش‌نشانی زدیم و 
با برخی از آتش‌نشانانی که خودرویشان به آتش کشیده 

شد حوادث و اتفاق‌های آن شب‌ها را مرور کردیم.

تجهیزات ماشین را سرقت کردند

باورش سخت است، اما ماشین‌های آتش‌نشانی که هر کدام هزاران بار آتش زندگی شهروندان را خاموش کرده بودند خودشان در آتش اغتشاش 

سوخته و تبدیل به آهن قراضه‌هایی دودگرفته شده‌اند. مهدی رجبی، یکی از آتش‌نشانان ایستگاه3 درحالی‌که با حسرت به ماشین‌های سوخته نگاه 

می‌کند، ماجرا را اینطور روایت می‌کند: »حدود ساعت9 شب بود که اعلام کردند بانک شهر میدان خراسان آتش گرفته و چند نفر در طبقه بالای آن که مسکونی 

است، محبوس شده‌اند. بلافاصله با 2ماشین سنگین و یک سواری اعزام شدیم و چون حریق سنگین بود، از ایستگاه4 هم تیم نجات و چند خودرو به کمک آمد. 

ساختمان کاملا شعله‌ور بود. خوشبختانه در دقایق اول محبوسان را که 3نفر بودند، نجات دادیم و آتش را خاموش کردیم. اما معترضان که تعدادشان هم زیاد 

بود، ما را از ماشین پیاده کردند و بعد از سرقت تجهیزاتش آن را به آتش کشیدند. چیزی که من را خیلی اذیت کرد این بود که بعد از 18سال سابقه که تا به 

حال جز محبت و ارادت از مردم ندیده بودم و هیچ وقت به ما بی‌احترامی نشده بود، آن شب تجربه تلخ و متفاوتی داشتیم.« بعد از چند لحظه سکوت، 

صحبت‌هایش را اینطور تکمیل می‌کند‌: »البته اغلب مردم وقتی می‌دیدند ما ناراحت ماشین‌های سازمان بودیم، دلداری می‌‌دادند و برایمان آب 

می‌آوردند و حتی آخر شب چند نفر ما را با موتور تا ایستگاه رساندند.« 

روایت اول

می‌گفتند حق ندارید آتش را خاموش کنید

فرهاد دوانیقی راننده بنز دوکابینه مخزن‌داری است که پس از اعزام برای اطفای حریق به 

‌دست آشوبگران افتاد و حالا از آن یک لاشه سوخته به جا مانده است. با ناراحتی به لاشه سوخته 

اشاره می‌کند و می‌گوید: »این ماشین پرکارترین ماشین ایستگاه3 بود که هر روز به چند مأموریت اعزام می‌شد. 

حدود 100میلیارد تومان قیمت ماشــین و 30میلیارد تومان هم هزینه تجهیزات تخصصی داخل آن بود که 

متأسفانه همه از بین رفت.« دوانیقی ماجرای شــب حادثه را اینطور شرح می‌دهد: »حریق ساختمان 3طبقه 

حدود یک ساعت طول کشید. بعد از کار جلوی ساختمان نشسته بودم که دیدم به من سنگ خورد. متوجه شدم 

که از اطراف سنگ‌پرانی می‌کنند. آمدم کنار ماشین که سنگ به من نخورد، اما متوجه شدم جمعیت به طرف 

ما می‌آید. امیدوار بودیم که از ما عبور کنند و به ما و ماشین‌هایمان کار نداشته باشند، اما متأسفانه چند نفر از 

آنها در کسری از ثانیه ابزارها و تجهیزاتمان را از ماشین سرقت کردند و ماشین‌ را به آتش کشیدند.« با تأسف 

سرش را تکان می‌دهد و می‌گوید: »هر قدر به آنها گفتیم که این ماشین برای شماست و اگر خانه‌تان آتش 

بگیرد، ما وسیله‌ای نداریم که آن را خاموش کنیم، توجهی نکردند و گفتند ما اینجا را آتش زدیم و شما 

حق ندارید خاموش کنید.« از تلخ‌ترین بخش ماجرا که می‌پرســیم، با ناراحتی ادامه می‌دهد: »برایم 

خیلی سخت بود که به ماسک و دستگاه تنفسی ما هم رحم نکردند. حتی چند نفر از آنها می‌خواستند 

ما را کتک بزنند که بقیه مانعشان شدند و اجازه ندادند.« 
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آتش کشیدند

سارقان لوازم آتش‌نشانی مردم عادی نبودند
همدردی کردند، اما یک درصد که معلوم نبود از چه قشــری هستند ما بودند، به بچه‌های ما که حالشــان بد شــده بود، پناه دادند و با آنها زدند از مردم نبودند. البته در آن شب هم 99درصد جمعیت مراقب وسایل قفل نمی‌کردیم. مطمئنم این افرادی که به ماشین‌های آتش‌نشانی آسیب از خودروی آتش‌نشانی سرقت کند. حتی ما حین عملیات درهای ماشین را ما بیشتر با قشر ضعیف سروکار داریم، ولی تا به حال پیش نیامده بود کسی اطفای حریق حضور داشت، می‌گوید: »ایستگاه ما تقریبا در جنوب شهر است. که پابه‌پای نیروهایش در شب‌های پرآشوب شهر در عملیات داود عسگری، فرمانده ایستگاه4 در خیابان مولوی هم 

دنبال خشونت بودند.«

روایت پایانی

 شهرداری مساجد آسیب‌دیده را 
بازسازی می‌کند

آشوبگران در اغتشاشات اخیر به مساجد و تکایا رحم نکردند. اغتشاشگرانی 
که کمر به تخریب شهر بسته بودند درهای مساجد را شکستند و آنها را به آتش 
کشیدند. آمار‌ها از آسیب 61مسجد در جریان اغتشاشات اخیر در پایتخت خبر 
می‌دهد اما مدیریت شهری تصمیم گرفته کار بازسازی و تعمیر این مساجد را با 
سرعت انجام دهد تا قبل از شروع ‌ماه مبارک رمضان خانه‌های خدا در شهر آماده 
میزبانی از مردم شوند. شهردار تهران هم تأکید کرد بازسازی مساجد توسط 
شهرداری تهران از امروز آغاز می‌شــود. لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و 
امور مناطق شهردار تهران در برنامه پارک‌وی همشهری پاسخگوی سؤال‌های 

ما درباره بازسازی مساجد آسیب‌دیده در اغتشاشات اخیر بود.

چند مسجد در جریان اغتشاشات آسیب دیدند؟
آمریکا از طریق دست‌نشانده‌هایی که روحیه داعشی داشتند، از هر ابزاری برای آسیب 
به مردم استفاده کردند. مراکزی که محل تجمع و عبادت مردم است، مانند مساجد و 
بارگاه امامزاده‌ها از آسیب و تخریب آشوبگران در امان نماندند، به‌طوری‌که 61مسجد 

در تهران دچار آسیب شده‌اند که البته سطح آسیب‌ها متفاوت است.
شهرداری تهران برای بازسازی این مساجد چه برنامه‌ای دارد؟

شهردار تهران تصمیم گرفته با همت کارکنان شهرداری، بازسازی مساجد آسیب‌دیده 
با سرعت و دقت انجام شود. این هفته همه شهرداران مناطقی که در منطقه آنها در 
جریان اغتشاشات، مساجد دچار آسیب شده‌اند، بازسازی مساجد را در اولویت قرار 
می‌دهند. ائمه جماعات و هیأت امنای مساجد و مردم محله نیز در این راه همکاری 

می‌کنند.
 بازسازی مساجد تا پیش از‌ ماه مبارک رمضان تمام می‌شود؟

تلاش شــهرداری تهران این است که بازســازی مساجد آســیب‌دیده تا قبل از ‌ماه 
مبارک رمضان به پایان برســد. تعمیر مساجدی که آســیب جزئی دیده‌اند، قطعا تا 
پیش از آغاز ‌ماه رمضان انجام می‌شود. بیشتر مساجد آسیب‌دیده در اغتشاشات هم 
از همین دسته‌اند. اما برخی مساجد دچار مشکلات سازه‌ای شده‌اند و بازسازی آنها 
زمان بیشتری نیاز دارد. مساجد سنگرهای ما محسوب می‌شوند و نه فقط محلی برای 
عبادت، بلکه پایگاه‌هایی برای باز کردن گره از زندگی مردم و رسیدگی به مشکلات آنها 
هستند. مساجد کانون محله‌ها هستند و همه اهالی به مسجد نگاهی امیدوارانه دارند تا 

با حضور ائمه جماعات و ریش‌سفیدان محله گره از مشکلاتشان باز شود.
 اگر روند بازسازی طولانی شود، مدیریت شهری برای ساخت مساجد 

موقت برنامه‌ای دارد؟
اگر مسجد محله‌ای تا ‌ماه مبارک رمضان بازگشایی نشود شهرداری تهران تمهیداتی 
اندیشیده که در این محله‌ها، سازه‌های موقت برپا شود تا اعمال و فرائض عبادی ‌ماه 

مبارک رمضان بدون مشکل برگزار شود.
 استفاده از کمک‌های مردمی برای تعمیر و بازسازی مساجد هم مدنظر 

قرار گرفته است؟ 
تلاش شــهرداری تهران این اســت که از ظرفیت مردم خیر برای تعمیر مســاجد 
آسیب‌دیده استفاده کند. خوشبختانه استقبال مردم برای کمک به بازسازی مساجد 
زیاد بوده است. باورمان این است که هر کجا خود مردم به میدان بیایند کارها به خوبی 
انجام می‌شود. مردم قهرمانانه در صحنه حاضر شدند، با حضور خود به دشمن تودهنی 
زدند و حماسه‌ای دیدنی آفریدند. 22دی حماسه‌ای مانند 9دی ثبت شد و این مردم 
قطعا در بازسازی مساجد هم حماســه خواهند آفرید. ملت ما ملتی هوشیار و بصیر 
است که هرکجا قدم به میدان گذاشته، کارها به خوبی به نتیجه رسیده است.پیش از 
این هم در بازسازی مکان‌های آسیب‌‌دیده از جنگ 12روزه، همکاری میان شهرداری 

تهران و مردم را شاهد‌بودیم.
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